
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

Decreto n. 2106 del 15-09-2022 
 

Ufficio Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale 

 

Oggetto: Art. 3, comma 1 del D.L. 189/2016 – Trasferimento risorse alla Regione Abruzzo per 
emolumenti erogati per il personale in comando presso USR sisma 2016 Abruzzo, periodo 
2° Semestre 2021 e 1° Semestre 2022. 

 

IL DIRETTORE 

VISTI: 

 il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 
recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e 
ss.mm.ii.; 

 l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai 
Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 
2016”; 

 l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 
comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 
17 ottobre 2016, n. 189; 

CONSIDERATO CHE: 

 con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22 novembre 2016 è stata approvata la convenzione 
per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per 
l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

 con Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario 
del Governo per la Ricostruzione definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

 con D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 è stata conferito, a far data dal 01.09.2019, l’incarico di Direttore 
dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera; 

DATO ATTO che la scadenza della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 17 
ottobre 2016, n.189 è stata prorogata al 31.12.2022 dall’art. 1 comma 450 L. n. 234 del 30.12.2021; 

CONSIDERATO che presso l’USR Abruzzo 2016 hanno prestato o prestano servizio le unità di personale 
assegnate dalla Regione Abruzzo, ivi compreso il Direttore contrattualizzato dalla medesima, come 
specificato nell’Allegato A); 

DATO ATTO che dalla data di entrata in vigore della L.R. n. 8 del 7 giugno 2019 “Norme a sostegno dell’Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione della Regione Abruzzo” non è dovuto il rimborso degli emolumenti per il 
personale distaccato dalla Regione; 

PRESO ATTO del verbale datato 09/07/2020 in cui vengono riepilogati gli esiti dell’incontro tra Regione 
Abruzzo, Servizio Amministrazione Risorse Umane e U.S.R. Abruzzo, nel corso del quale è stato chiarito che, 
al comma 1 dell’Art.1 della L.R. 8/2019, per “trattamenti economici fondamentali ed accessori, nonché 
qualunque ulteriore indennità e attribuzione relativi al personale in ruolo organico della Giunta Regionale, in 
distacco presso l’U.S.R. debbano intendersi”: 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

a carico dell'amministrazione regionale i seguenti 
costi: 

 a carico dell'U.S.R. i seguenti costi: 

TRATTAMENTO ECONOMICO FONDAMENTALE DEI 
DIPENDENTI E DEI RESPONSABILI D’UFFICIO 

TRATTAMENTO ECONOMICO FONDAMENTALE DIRETTORE / 
DIRIGENTI ESTERNI 

PRODUTTIVITA' 
MAGGIORAZIONE PRODUTTIVITA' 30% DI CUI ALL'ART.50 DEL 
D.L.189/2016 - DIPENDENTI 

EX ART.8 SPECIFICHE RESPONSABILITA' 
MAGGIORAZIONE EX ART.8 SPECIFICHE RESPONSABILITA' 30% 
DI CUI ALL'ART.50 DEL D.L.189/2016 - DIPENDENTI 

BUONI PASTO FINO AD UN MAX DI 120 BUONI PASTO OLTRE 120 

  
INDENNITA' DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA, RISULTATO E 
RELATIVE MAGGIORAZIONI DI CUI ALL'ART.50 DEL D.L. 189/16 

 

VISTE le richieste pervenute dalla Regione Abruzzo per il rimborso dei trattamenti economici lordi erogati, di 
competenza U.S.R., relativamente al Secondo Semestre 2021 e Primo Semestre 2022 al personale di cui 
all’Allegato A), come di seguito specificato: 

 

 Nota Prot. n. RA/0119515/22 del 28/03/2022 periodo 01/07/2021-31/12/2021 per l’importo di                        
€ 238.602,80; 

 Nota Prot. n. RA/323857/22 del 06/09/2022 periodo 01/01/2022-30/06/2022 per l’importo complessivo 
di € 115.591,87; 
 

RICHIAMATA la L.R. 8/2019, in particolare Art.1 comma 1 che, tra l’altro, dispone: “Al fine di garantire il 
potenziamento dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 Abruzzo e assicurare l’accelerazione 
del processo di ricostruzione dei territori colpiti dagli eventi sismici del 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016 e del 
18 gennaio 2017, restano a carico della Regione Abruzzo i trattamenti economici fondamentali ed accessori, 
nonché qualunque ulteriore indennità e attribuzione relativi al personale in ruolo organico della Giunta 
regionale in distacco presso l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 Abruzzo……”; 

EVIDENZIATO che il Dirigente in distacco appartiene al ruolo organico della Giunta Regionale e che, pertanto, 
allo stesso si applicano le disposizioni sopra richiamate le quali non distinguono tra personale di categoria e 
personale dirigenziale; 

RITENUTO pertanto di non dover procedere al rimborso del trattamento economico erogato dalla Regione 
Abruzzo a favore del Dirigente in distacco per il periodo dal 21/04/2021 al 01/12/2021 pari ad € 72.180,67; 

PRECISATO che l’onere derivante dal presente provvedimento, per trattamenti economici lordi erogati a 
favore dei dipendenti comandati dalla regione Abruzzo, 2° Semestre 2021 e 1° Semestre 2022, per 
l’importo complessivo di € 282.014,00, trova copertura con le risorse finanziarie trasferite dal Commissario 
Straordinario sulla contabilità speciale n. 6051/401 intestata al Vice Commissario per la Ricostruzione – 
Presidente della Regione Abruzzo nel rispetto della seguente imputazione: 
 

- € 206.634,74 ai sensi dell’articolo 3, comma 1, 4° periodo del D.L. n. 189/2016, secondo i seguenti periodi: 

- 2° Sem.2021 € 119.169,12 

- 1° Sem.2022 € 87.465,62 
 

- € 75.379,26 ai sensi dell’articolo 3, comma 1, 6° periodo del D.L. n. 189/2016, secondo i seguenti periodi: 

- 2° Sem.2021 € 47.253,01 
- 1° Sem.2022 € 28.126,25 

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

RITENUTO pertanto di poter procedere alla erogazione dell’importo complessivo di € 282.014,00 a favore 
della Regione Abruzzo quale rimborso per trattamenti economici lordi anticipati per il personale comandato fino 
alla data del 30/06/2022; 

VISTA la Legge anticorruzione n. 190/2012; 

VISTA la normativa sulla Trasparenza D.Lgs n. 33/2013;  

Ciò premesso 

DECRETA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente: 

             
          

    

          
 

   

   
 

          
 

   
   

 

                  
      

      
  

 

     
        

          

           
 
 
 

L’istruttore 
(Rag. Emiliana Recchiuti) 

Firma autografa omessa ai sensi 
dell’art. 3 D.Lgs 39/1993 

 

 Il Responsabile dell’Ufficio 
Economico e Finanziario, 
Trattamento Stipendiale 

(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 
Firma autografa omessa ai sensi 

dell’art. 3 D.Lgs 39/1993 
 

 
 

 Il Direttore dell’USR-Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940001994000) 

 

1) di  provvedere  al  rimborso  a  favore  della  Regione  Abruzzo  dei  trattamenti  economici  lordi  erogati  a
favore  dei  dipendenti  assegnati  dalla  Regione  Abruzzo,  2°  semestre  2021 e 1° Semestre 2022,  per  l’importo
complessivo  di  €  282.014,00  come da dettaglio seguente:

  €  206.634,74  ai  sensi  dell’articolo  3, comma  1,  4°  periodo  del D.L.  n.  189/2016,  secondo  i  seguenti
  periodi:

-  2° Sem.2021  €  119.169,12

-  1° Sem.2022  €  87.465,62

  €  75.379,26  ai  sensi  dell’articolo  3, comma  1,  6°  periodo  del D.L.  n.  189/2016,  secondo  i seguenti
  periodi:

-  2° Sem.2021  €  47.253,01
-  1° Sem.2022  €  28.126,25

2) di  autorizzare  la  Tesoreria  dello  Stato  di  L’Aquila  a  pagare  la  somma  complessiva  di  €  282.014,00  a
favore  della  Regione  Abruzzo  tramite  versamento  sul  conto  di  tesoreria  unica  IBAN
omissis  presso  Banca  d’Italia  intestato  alla  Giunta Regionale  d’Abruzzo  –  Servizio Tesoreria  con  la  
seguente  causale  “USR  Abruzzo  2016:  rimborso  anticipazione  emolumenti  personale distaccato”;

3) far  constare  che  l’onere  derivante  dal  presente  provvedimento  per  l’importo  di  €  282.014,00,  trova
copertura  con  le  risorse  finanziarie  trasferite  dal  Commissario  Straordinario  sulla  contabilità  speciale
n.6051/401  intestata al  Vice  Commissario  per  la Ricostruzione  –  Presidente  della  Regione  Abruzzo;

4) di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  istituzionale  dell’USR  Sisma  2016  Abruzzo.

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

